



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

SÆRTRYK AF PERSONALHISTORISK TIDSSKRIFT NR. 5-1971

SAMBOINDEN CHARLOTTE AMALIE BERNARD OG HENDES EFTERKOMMERE INDTIL 5. LED

Et Bidrag til de dansk-vestindiske Øers Personalhistorie.

AF H. F. GARDE

Der bringes her – vistnok for 1. Gang – en fuldstændig Stamtavle over en Slægt af kulørte, med Udgangspunkt i en Negerslavinde og begyndende med flere Generationer af uægteskabelige Børn. Listen kan ses som Type paa Oprindelsen og Udviklingen af en kulørt Familie i det vestindiske Tropesamfund i den florissante Periode; men desuden er et Par af Slægtens Medlemmer blevet bekendt gennem historisk Litteratur og skønlitterære Skildringer, hvorfor det ogsaa af denne Grund skønnes af Interesse at samle, hvad der – gennem i Reglen vanskeligt tilgængeligt Kildemateriale – har kunnet opspores af Fakta om disse Mennesker og deres Slægtskabsforhold.

Da den nedenfor nævnte Susan Knudsen, f. Miller, (Nr. 13) paa sine gamle Dage fik stillet det Spørgsmaal af sine Børnebørn, der havde anet Uraad: »Sig mig, Granny, var dine Forældre ikke gift?« svarede hun med sin dybe Stemme: »Det brugte man ikke i de Tider«, og det havde hun Ret i, underforstaaet: i Forholdet mellem hvide (»blanke«) og kulørte. For indtil langt ind i det 19. Aarhundrede var Ægteskab mellem hvide og kulørte utænkeligt, og hun var selv den første af Slægten, der indgik lovformeligt Ægteskab med en blank Mand (1833), hvilket dog ikke skete paa Øerne, men i København. Et Vendepunkt skete først efter at de scholten'ske Reformers til Forbedring af de kulørtes Kaar i 1830'erne og 1840'erne førtes ud i Livet. Det er imidlertid en kendt Sag, at talrige Embedsmænd, Købmænd, Plantere, Skibskaptajner o.s.v. levede sammen med kulørte Kvinder, Forhold, der var ganske anerkendt og i Testamenter, Retsprotokoller m.v. ligefrem kaldtes naturligt Ægteskab. Mange af disse Forbindelser var ganske kortvarige, hvad enten det nu var fordi Mandens Ophold paa Øerne var midlertidigt eller han var gift i sit Hjemland og Konen kom ud, eller han senere indgik Ægteskab med en hvid Kvinde ell. lign. Iøvrigt var den enorme Dødelighed blandt de hvide i sig selv Grund til mange Forbindelsers Kortvarighed. Men i mange Tilfælde varede saadanne Forbindelser i en lang Aarrække, og

Børnene lystes i Kuld og Køn. Børnene kaldtes, hvis de var frie, hvad enten de kuldlystes eller ej, altid ved Faderens Efternavn, selvom dette i Reglen ikke er indført i Kirkebogen.

Forholdene førte med sig, at de kulørtes Familiemønster blev udpræget matriarkalsk. Den kulørte Moder var det samlende Midtpunkt, hendes Børn med evt. skiftende hvide Fædre betragtede sig som Søsken-
de, medens Faderens Børn med hans eventuelle hvide Ægtefælle ikke vedkendte sig deres kulørte Halvsøskende.¹⁾

At de kulørte kunde være af ganske høj Herkomst, ses af deres Navne, hvoriblandt findes adskillige af de bedste derude, af dansk-norske saaledes f. Eks. Bentzon, Colbjørnsen, Gjellerup, Hoffmann, Oxholm, Rantzau, Scholten. Det forekom dog vistnok ogsaa, at frigivne Slaver antog den tidligere Herres Navn, men i saa Fald gerne med et »af« foran, som senere bortkastedes. Slaver – eller »ufrie«, som de senere benævntes – kaldtes kun ved et Fornavn.

Vil man undersøge de kulørtes Slægtskabsforhold, støder man paa den Vanskelighed, at Kirkebøger for de danske kulørte Missionsmenigheder kun findes her i Landet for Aarene fra 1788 til ca. 1820, og at de kulørte først fra 1830'ne kommer med i en fælles dansk Ministerialbog. Endvidere fandtes der talrige udenlandske Menigheder med egne Kirkebøger, hvoraf i Danmark kun findes et Par fra den hollandsk-reformerte Menighed paa St. Croix. Hertil kommer, at Faderens Navn som nævnt ofte ikke er angivet ved Daabshandlerne. Kirkebøgernes Angivelser kan dog suppleres paa Grundlag af Oplysninger i Skifteprotokoller og Pantebøger, i hvilke sidste ogsaa indførtes Overdragelser og Pantsætninger af Slaver, Frigivelser, Kuldlysninger etc. I Protokollerne benyttes – hvad der var at vente – Betegnelsen Mulat(inde) om Børn af en Negerinde og en hvid Mand; men desuden benyttes ganske fast Benævnelsen Mustice(inde) (jfr. engelsk »mustee«) om Børn af en Mulatinde og en hvid Mand, og endelig – dog ikke gennemført – Betegnelsen Kastice om Børn af en Musticeinde og en blank Mand; disse ottendedels Negre var i Reglen næsten hvide af Udseende. Betegnelsen »Sambo(inde)« betyder $\frac{3}{4}$ Neger²⁾, men brugtes ikke meget; i Reglen kaldtes de blot Negre.

Den her omhandlede Slægt har haft Medlemmer paa St. Croix gennem 150 Aar, fra 1753, da Charlotte Amalie Bernard blev født, og til 1903, da Villa Lorentz, f. Knudsen, (Nr. 40) døde derude, d.v.s. gennem næsten hele det Tidsrum Øen var dansk. Stammoderen har med sine 103 Aar alene gennemlevet $\frac{5}{9}$ af Øens Historie som dansk Koloni, fra før Øerne i 1754 gik over til Kronen, gennem hele Glansperioden paa

begge Sider af Aarhundredskiftet, de 2 engelske Besættelser, Forbedringen af de kulørtes Kaar, Negeroprøret og Emancipationen 1848 og den økonomiske Nedgang i disse og flg. Aar. Hun og Charlotte Knudsen, f. Bentzon, (1848–1937) (gift m. Nr. 38), der kunde fortælle personlige Erindringer om hende, spænder tilsammen over et lige saa langt Tidsrum (1753–1937) som hele St. Croix' danske Periode (1733–1917). Den gamle Negerlavinde blev ikke blot selv frigivet og saa sine Børn og deres Efterkommere som frie, men oplevede ogsaa bl. a. at se et af sine Børnebørn som højstaaende og højagtet kgl. Embedsmand paa Øerne og et andet som Generalguvernørens Veninde og trofaste Støtte gennem en lang Arrække, et Oldebarn som gift med en dansk Overlæge og et Tipoldebarn som gift med en dansk Søofficer.

FØRSTE SLÆGTLED

1. *Charlotte Amalie Bernard*, født 1753³) paa St. Croix, død smst. 7/5 1856. Kaldes ved Bortauktionering 1793 Samboinde, d.v.s. Barn af en Neger og en Mulat eller $\frac{3}{4}$ Neger, jfr. foran, hvorfor hendes Børn med hvide Mænd heller ikke er rene Mulatter, men kun $\frac{3}{8}$ Negre. Antagelig identisk med en Negerinde Amalie eller Charlotte Amalie, tilhørende Lucas Uytendale, Baron von Bretton (død 1786), der i Aarene omkring 1780 ofte ses som Fadder ved Daab af Slaver og frikulørte⁴). I en Fortegnelse over den danske lutherske Negermissions Medlemmer 1788 (i Kirkebog 1788–1804)⁵) staar hun opført som tilhørende Generalauditør Ludvig Eigtved⁶), Hofbygmesterens Søn (1745–1803), der ogsaa var kgl. Kasserer; men i en »Negerliste« (til Brug ved Beregning af Kopskatter⁷), afgivet 17/11 1788 af Advocatus Regius Knud Nørager, staar hun og Datteren Anna Lucia opført som tilhørende denne, hvilket dog antagelig har været midlertidig eller pro forma. Ihvertfald synes hun atter at have tilhørt Eigtved, da denne i Februar 1793 borttrømte fra de danske Øer i Anledning af en betydelig Kasseangel⁸) og søgte Asyl paa den nærliggende engelske Ø Tortola. Den trofaste Slavinde har formodentlig hjulpet ham til Flugt; for kort efter blev hun »efter hendes Tilbagekomst fra St. Thomas«, som gerne via St. Jan var Springbrættet til Tortola, antruffet paa Gaden af Adv. Regius Nørager og blev 11/3 1793 solgt ved offentlig Auktion til Fordel for Eigtveds Bo og tilslaaet Nørager i Kommission for den nedennævnte Kaptajn Hans Cappel (hendes Svigersøn) for 200 Rdl. (Vurderingen var 150 Rdl.⁹)). Efter Salget rejste Fru Eigtved imidlertid Indsigelse,

idet hun paastod, at baade Amalie og Datteren Lucia i Virkeligheden tilhørte hendes Broder John Ayres, hvorfor Salget af Lucia blev udsat. Undersøgelserne i Sagen stod paa i 1½ Aar og kan følges gennem Referatprotokollen.¹⁰). Cappel frigav Charlotte Amalie kort efter Købet, og 5/2 1795 udnævntes hun til »Ouderling« i Negermenigheden (ikke at forveksle med Brødremenigheden), d.v.s. Medlem af Forstanderskabet, og optraadte i de følgende Aar som Fadder ved utallige Daabshandlinger i Menigheden. Hun boede Resten af sit lange Liv i et Hus i Bjergegade i Christiansted, for det meste sammen med sin yngste Datter. Paa sine gamle Dage sad hun ofte paa en Stol uden for Huset med en hvid Turban paa Hovedet, og naar de smaa kulørte Børn paa Vej til eller fra Skole glemte at hilse paa hende, kaldte hun dem til Orden med et: »Come back, you young rascal!« I sine sidste Aar skal hun have givet Udtryk for, at Vorherre maatte have glemt hende. –

Amalie Bernard havde 2 Børn med 2 hvide Mænd:

1) fmtl. *Johannes Balthazar Uytendale, Baron Bretton* (død 1779), ældste Søn af Baron Lucas i hans 1. Ægteskab med Maria Boudewin.¹¹)

2) Kaptajn i det Guineiske Kompagni *Erich Holgersen Assenius*, som i Vinteren 1776–77 laa ved St. Croix med Snouen »Ada« efter at have bragt en Ladning Slaver ud fra Guineakysten.¹²) Han var født 10/7 1743 paa Endelave (Søn af Sognepræst Holger Jensen A. og Marie Eriksdatter Bay) og døde ca. 1781.¹³) Gift 25/11 1779 i Kbh. (Holmens) m. Lovisa Platou (1760–1855), (Dt. af Underskibsbygmester ved Holmen Jacob Davidsen P. og Bodil Faye; hun gift 2) 1786 m. Overekvipagemester Johan Henrik Haste).¹⁴).

ANDET SLÆGTLED

Amalie Bernards Børn

1) med Johannes Balthazar Uytendale, Baron Bretton (?).

2. a. *Susanna Uytendahl*, døbt paa St. Croix 3/11 1774¹⁵), død 10/7 1847 i Christiansted. Hun maa være frigivet allerede som Barn, idet hun ved den ældste Datters Daab angives som fri. Hun ejede i 1841 3 Ejendomme i Christiansted, nemlig Compagnigade 1 (Hjørnet af Kirkegade), Hospitalsgade 27 A og B og Bjergegade 47 A, og boede i over 40 Aar i Compagnigade 1, hvor hun i Stueetagen havde Butik med Trikotage etc. Bl. a. ses af flere

Skifter, at hun solgte Flor, Kammerdug m.m. til Begravelser. 11/8 1809 fik hun af den britiske Guvernør Myndighedsbevilling under Kuratel af Prokurator Christopher Hansen¹⁶); 20/6 1816 beskikkes Prokurator Friederichsen til hendes Kurator i Stedet¹⁷) og 8/12 1825 Nevøen H. P. W. Petersen¹⁸).

Susanna Uytendahl havde 4 Børn med 3 hvide Mænd:

1) Kgl. Fuldmægtig paa St. Croix, senere Toldkasserer og Planter *Jacob Heegaard*, døbt 14/5 1761 i Kbh. (Frue), død paa St. Croix 6/2 1804 (Søn af Thehandler og Lysestøber Jens H. og Mette Kirstine Bang). Han blev gift 1/2 1790 i Christiansted med Dorcas Lillie Rogers af den engelske Menighed og fik med hende 3 Børn¹⁹).

2) Skibskaptajn og Borger i København *Hans Michael Cappel*, født i Kbh. 12/8 1752 (Holmens), død Nov. 1798 (Søn af Skipper Bendt C. i Laksegade og Anna Magdalene Michelsdatter). Han, der fra 1786 ejede Ejendommen paa Hjørnet af Kongens Nytorv og Store Kongensgade²⁰), var fra før 1779 (Testamente af 21/4 1779)²¹) gift med Kirstine Pedersdatter, døbt i Rønne 24/3 1736, død 20/6 1809 i Kbh.²²) (Dt. af Borger i Rønne Peder Hansen), Enke efter en Skibskaptajn Schmidt, med hvem hun havde 3 Børn. Hans Cappel foretog i Aarene fra 1779 talrige Vestindien-togter, bortset fra 1782–85, hvor han førte Skibet »Kiøbenhavn« til Ostindien og tilbage²³). Han forliste med sit Fregatskib »Phillippine« ud for den norske Kyst i Nærheden af Kristiansand under Hjemrejse fra St. Croix Natten til d. 6. November 1798; kun 2 Mand af Besætningen undgik Døden²⁴). Inden Afrejsen fra St. Croix havde han ved Gavebrev af 17/8 1798 skænket Huset Bjergegade 47 til Susanna Uytendahls 2 yngste Døtre, dog at Moderen maatte blive boende i Huset, saa længe hun holdt det i forsvarlig Stand²⁵). – Paa sine ældre Dage kaldte Susanna Uytendahl sig Cappel eller – angliiseret – Capple.

3) Styrmand, exam. jur. *Peter Abraham Wittrog*, født 1771 i Kbh. (Vesterbro, døbt Frederiksberg 8/5), død 28/3 1814 i Christiansted (Søn af Skibsassistent, senere Supercargo Ludvig W. og Henriette Magdalene Rossow). Han blev 11/11 1801 gift i Kbh. (det civile Arresthus) med Anna Severine Brøndsted, f. 17/7 1775 i Rørvig (Dt. af Toldkontrollør Søren B. og Anna Maria Hasselager), og rejste 1802 til Vestindien, hvor han tidligere havde været et Par Aar omkring 1790, og indlogerede sig hos Susanna Uytendahl. Hustruen fulgte efter 1803, men døde allerede 10/1

1804 i Christiansted, hvorefter Wittrog til sin Død 10 Aar senere levede i naturligt Ægteskab med Susanna Uytendahl. Han synes ikke at have udnyttet sine Eksaminer, men ernærede sig som Købmand og Rombodholder. Borgerbrev som Købmand 26/2 1803²⁶).

2) med Erich Assenius.

3. b. (*Anna*) *Lucia Assenius*, døbt p. St. Croix 25/12 1777²⁷), død 12/7 1869 i Christiansted. Var sammen med Moderen indtil dennes Bortsalg ved Auktion 11/3 1793, men da der var Tvivl om Tilhørsforholdet, blev Salget af Lucia udsat, jfr. foran, indtil ogsaa hun d. 8/9 1794 blev bortsolgt til Fordel for den bortrømte, be- drageriske Kasserer Eigtvæds Bo. Hun købtes af Moderen Amalia og Søsteren Susanna i Forening, som 31/12 1794 til Sikkerhed for Købesummen, 400 Rdl., udstedte en Obligation til den kgl. Kasse med Pant i hende²⁸). Efter at Købesummen i Juli 1795 var betalt²⁹), frigav de hende ved Erklæring af 5/10 1795, efter at hun havde betalt 348 Rdl. for sin Frihed³⁰). Hun blev konfirmeret 21/7 1795.

Lucia Assenius havde 4 Børn med 2 hvide Mænd:

- 1) Købmand og Skibsreder *Thomas Petersen*, f. 12/1 1768 i Højer (Søn af Gaardmand Boh P. og Kirsten Thomasdatter), død 10/6 1803 i Christiansted. Han var kommet meget tidlig til St. Croix, hvor han allerede 25/3 1785 fik Borgerbrev som Købmand (for- nyet 27/3 1802) og naaede trods sin tidlige Død at tjene sig en Formue derude³¹). Han blev gift 28/6 1798 paa St. Croix med *Carolina Magdalena Grüttsmann*, f. paa St. Croix 1777³²), død smst. 13/8 1856 (hun gift 2) 24/7 1804 i Christiansted med Køb- mand Hans Hansen Brink, død smst. 20/5 1823) (Dt. af Proviand- og Ammunitionsforvalter Tycho Christian G. og Rebecca Rogiers) og fik med hende bl. a. Sønnen *Christian Boas Petersen* (1799– 1862), som blev cand. jur. og i en Aarrække var Regeringssekre- tær og i Perioder konst. Regeringsraad paa St. Croix. – Ved Gave- brev af 10/5 1800 overdrog *Thomas Petersen* Lucias 2 »Mustice- børn« Ejendommen Nr. 47 A og B (senere ændret til Nr. 46 C og D) i Bjerregade i Christiansted (Naboejendom til det Hus, Kapt. Cappel havde givet Søsterens Børn). Moderen maatte blive boen- de i Huset, imod at hun holdt det vedlige, »giver Børnene en pas- sende Opdragelse og iøvrigt opfører sig som hun bør indtil de begge ere myndige, i manglende Fald skal hun ei længere have

Frihed at beboe bemelte Huuse, men samme skal bortleies, og for den givende Leie skal Børnene opdrages enten af Moderen eller om hun befindes ei at have god Opsigt med dem, da af en anden skikkelig Mulatinde eller Mulat Mand, som vil modtage og opdrage dem, aarlig for Beløbet af Leien af ovenmelte tvende Huuse«³³).

2) (fmtil.) Købmand *Jakob Keylow* (hos hvem hun boede 1803 og 1804³⁴), og hvis Kone stod Fadder til det yngste Barn). Han var født 5/4 1775 i Stege, død 30/8 1813 i Christiansted, (Søn af Bager Johannes K. og Christiane Frederica Brandt) og blev gift 7/3 1805 i Christiansted med Jomfru Anna Elisabeth Hansen (død på St. Croix 6/3 1839). Borgerbrev som Købmand 26/6 1802.

TREDIE SLÆGTLED

Susanna Uytendahls Børn

1) med Jacob Heegaard.

4. a. *Anna Ulricka Elisabeth Heegaard*, døbt 14/2 1790 i Christiansted (Faderens Navn Heegaard anført i Kirkebogen), død 1/1 1859 paa sin Ejendom »Bülowsminde«, som hun i en Aarrække havde ejet sammen med Generalguvernør Peter von Scholten. Gravstenen fra Begravelsespladsen paa Aldershvile Høj over for Bülowsminde er for et Par Aar siden anbragt paa Museet paa »Whim«. Fri fra Fødslen, konfirmeret 8/7 1804. – Ved Behandlingen af Sekretær Peter Frelsens Dødsbo i April 1807 ses, at Anna Heegaard var i Tjeneste hos denne³⁵). Omkring 1809/10 levede hun sammen med Prokurator Christopher Hansen (død 1834 paa St. Thomas), og omkring 1814 boede kun sammen med en irsk Købmand Paul Twigg. D. 4/9 1818 Myndighedsbewilling under Kuratel af Købmand Caspar F. Hansen³⁶), der senere afløstes af hendes Fætter H. P. W. Petersen. Fra ca. 1821 levede hun sammen med Planteren, Kolonialadjutant, Kaptajn H. C. Knudsen (1788–1857), fra ca. 1822 Ejer af Plantagen »Belvedere« paa St. Croix' Nordside, indtil han ca. 1827 maatte overlade hende til Generalguvernør Peter von Scholten, som hun derefter levede sammen med indtil hans endelige Hjemrejse efter Emancipationen i Juli 1848, jfr. nærmere bl. a. H. Lawaetz: Peter v. Scholten (Kbh. 1940), H. F. Garde: Anna Heegaard og Peter v. Scholten (Pers. Tidsskrift 1958, S. 25–37), Thorkild Hansen: Slavernes Øer (Kbh. 1970) og – i Romanform – Preben Ramløv: Massa Peter (prisbelønnet Ungdomsroman, Kbh. 1967). – Iflg. en Fa-

milietradition, der ikke har kunnet bekræftes, skal Anna Heegaard engang have faaet et dødfødt Barn.

2) med Hans Cappel.

5. b. *Charlotte Christina Birgitte Cappel*, døbt 3/2 1793 paa St. Croix, død 19/1 1828 i Christiansted; fik under sin sidste Sygdom i Januar 1828 Myndighedsbevilling med H. C. Knudsen som Kurator for at kunne disponere over sine Ejendele (bl. a. Huset Kongensgade 17 paa St. Thomas).

Christine Cappel fik 9 Børn med 2 hvide Mænd:

1) Fra ca. 1808 indtil hans Død levede hun i naturligt Ægteskab med Købmand og Skibsreder *James Miller*, født i Skotland, død 15/8 1822 i Amerika (Dødsfaldet anmeldt 1/10 22 til Skifteretten paa St. Thomas af Broderen William Miller, der døde et Par maaneder senere). Han var Medindehaver af Firmaet »Miller, Lamb & Co.« paa St. Thomas og »Lamb, Miller & Co.« i Glasgow, som blev ophævet ifølge en Erklæring, dateret Glasgow 8/11 1816 og underskrevet af James Lamb, Hugh Morris jr. og James Miller³⁷). Reder af Skonnerten »Sisters« af St. Thomas, som 19/4 1815 blev taget af Sørøvere, der myrdede Skipperen og 13 af den 14 Mand store Besætning³⁸). I sine sidste Aar var Miller Ejer af Sukkerplantagen »Charlotte Amalie« paa St. Thomas, men ifølge Skiftebehandlingsprotokollen var der ved hans Død ikke Dækning for Gælden. – Ved Gavebrev af 15/2 1812 skænkede han Christine Cappel og deres Børn Huset Kongensgade 39B i Christiansted³⁹), som Børnene beholdt i en Arrække.

2) Løjtnant *Laurentius Søbøtker*, f. ca. 1804 i København⁴⁰), Søn af Governør Johannes S. og Hustru, f. Larsen; han blev 17/3 1834 gift i Christiansted med Marie Josephine Dandrieux, f. ca. 1807 paa St. Thomas⁴⁰) (Dt. af Købmand Hypolite Latour og Mary Rosette Dandrieux), og samtidig døbttes deres 4-aarige Søn Paul. – Søbøtker fik 28/10 1835 Borgerbrev som Købmand; 12/4 1848 toges hans Bo under Behandling som fallit⁴¹).

6. c. *Sophia Magdalena Cappel*, døbt 11/9 1796 paa St. Croix, død 10/9 1835 smst. Gift 25/8 1821 i Christiansted med sin Fætter H. P. W. Petersen, se denne (Nr. 9).

3) med P. A. Wittrog.

7. d. *Johannes Ludvig Wittrog*, f. 30/8 1803 i Christiansted (døbt 2/10, Faderen angivet i Kirkebogen), død 20/1 1851 paa St. Croix; lyst

i Kuld og Køn af Faderen ved Erklæring af 28/2 1814⁴²). Gift 9/9 1826 i Christiansted med *Anna Maria Elizabeth Cuming*, døbt 24/4 1803 smst., død 13/1 1851 paa St. Croix (Dt. af frikulørt Kitzey Næser og Købmand John Cuming). – Løjtnant i Militzen og Adjutant hos Stadshauptmanden i Christiansted; drev Virksomhed som Slagter og Kvægavler og ejede Landstedet og Kvægplantagen »Aldershvile« uden for Christiansted og et Par Ejendomme i Byen, bl. a. Strandgade 32. Borgerbrev som Købmand 22/7 1833. Antages 1/5 1842 af den vestindiske Regering til at forestaa »Bestyrelsen af Menagen og Bageriet for de militaire i Christiansted og Frederiksted samt Hospitalsøkonomien paa sidstnævnte Sted«, efter at han i nogle Aar havde fungeret i disse Forretninger efter Overenskomst af 28/2 1837 med den tidligere Menagebestyrer, Løjtnant J. G. Fyhrant⁴³). 5 Børn.

Lucia Assenius' Børn

1) med Thomas Petersen.

8. a. *Peter Andreas Carl Petersen*, døbt 20/3 1796 paa St. Croix, død 3/7 1880 i Christiansted; gift med *Jane Mathilde Neilson* af den anglikanske Menighed, født paa St. Croix ca. 1807, begr. 8/5 1883 i Christiansted, 76 Aar, naturlig Datter af Planter Robert Neilson, som i sit Testamente af 19/10 1821 sikrede hende en Annuitet paa 700 Rdl. aarlig at betale for hendes Livstid af hans Plantage »Becks Grove«⁴⁴). – P. A. C. Petersen fik 22/10 1835 Borgerbrev som Snedkermester og havde tidligere haft Tilladelse til Næringsdrift. Af Regeringens Referatprotokoller ses, at han ofte har udført og repareret Møbler til Regeringskontorerne⁴⁵), og som Kuriositet kan nævnes, at der i 1842 udbetaltes ham paa Hans Majestæt Kongens Hofholdnings Vegne 59 Rdl. for Reparationer ved de til Opbevaring af Skildpadder indrettede Hyttefade⁴⁶). Endvidere ses af Skifteprotokollerne, at han var meget benyttet som Vurderingsmand ved Registrering af Dødsboer. Snedker Petersen var i mange Aar Premierløjtnant og senere – efter Broderens Afgang i 1851 – Chef for St. Croix Jægerkorps⁴⁷). 1 Barn.

9. b. (*Hans*) *Peter Wilhelm Petersen*, f. på St. Croix 13/12 1797 (døbt 7/1 1798), død 12/7 1863 i København. Blev som Dreng sendt til Danmark for Skolegang og Opdragelse og blev 16/4 1817 exam. jur. Vendte 1818 tilbage til Vestindien og var i en Aarrække Fuldmægtig hos Toldkassereren i Christiansted. Fik 8/5 1832 Prædikat

af kgl. Fuldmægtig og 8/12 1835 Udnævnelse som saadan, efter en kort Periode at have været Prokurator. Var 1/6 37 – 10/6 38 og igen 6/2 39 – 15/4 42 konst. Regeringssekretær i Anledning af Halvbroderen C. B. Petersens Konstitution som juridisk Regeringsraad. 24/8 1842 kgl. Kasserer paa St. Croix, et Embede der nærmest svarede til Amtsforvalter. I Forestillingen anføres, at den vestindiske Regering bevidner Petersens »store Duelighed i Embedsforretninger og at han besidder en almindelig anerkendt Paa-lidelighed og meget retskaffen Character«⁴⁸). Var iøvrigt Premierløjtnant ved St. Croix Jægerkorps, som han 20/10 1841 udnævntes til Chef for⁴⁹). 6/10 1862 virkelig Justitsraad. Se iøvrigt Falk-Jensen og Hjorth-Nielsen.

Gift 1) 25/8 1821 i Christiansted med sin Kusine *Sophia Magdalena Cappel*, se denne (Nr. 6). 4 Børn.

Gift 2) 24/6 1841 i Christiansted med 1. Hustrus Søsterdatter *Agnès Miller*, se denne (Nr. 15). 4 Børn.

Mellem de to Ægteskaber fik han 2 Børn med en Musticepige *Vilhelmine Henderson*, døbt 1821⁵⁰), tilhørende Mary Elizabeth Heyliger, som frigav hende tilligemed det første Barn i Okt. 1838⁵¹). Petersen vedkendte sig disse Børn, som han i Kirkebogen staa opført som Fader til.

2) med Jakob Keylow (?).

10. c. *Christiane Frederica*, døbt 29/3 1804 paa St. Croix. Senere Skæbne kendes ikke.

11. d. *Anna Charlotte Elizabeth*, døbt 22/9 1805 paa St. Croix. Senere Skæbne kendes ikke. – Begge Børnene kan være døde som smaa; men det er vel ogsaa muligt, at Moderen af Hensyn til Opfyldelse af Vilkaarene i Thomas Petersens Gavebrev har maattet overlade disse Børn til andre.

FJERDE SLÆGTLED

Christine Cappels Børn

1) med James Miller.

12. a. *Charlotte Jane (eller Jean) Miller*, f. ca. 1809, men Daaben hverken fundet paa St. Thomas eller St. Croix, hvor de flg. Børn er døbt (Kirkebog for kulørte; Børnene kaldes »Kasticebørn«). Død efter 1870, fmtl. i England; ugift.

13. b. *Susannah Elizabeth Miller*, f. 30/1 1811 paa St. Thomas, døbt paa St. Croix 7/5 1811, død 23/12 1902 i København (Holmens).

- Blev sendt til København til Opdragelse og kom i Huset hos forannævnte H. C. Knudsens Stedmoder, Præsteenken Dorthea Elisabeth Knudsen. Konfirmeret 20/4 1828 i Garnisons Kirke. Gift 8/5 1833 i København (Trinitatis) med H. C. Knudsens Halvbroder *Adrian Benoni Bentzon Knudsen*, f. 14/1 1806 i Skelby, død 9/4 1879 i Christiansted (Søn af Sognepræst Peter Adolph K. og 2. Hustru Dorthea Elisabeth Rude), prakt. Læge i Storehedinge, senere Distriktslæge i Sæby og 1847–79 Garnisonsslæge paa St. Croix med Titel af Overlæge, 1879 Etatsraad (se bl. a. Carøe: Den danske Lægestand 1786–1838, og H. F. Garde: Universitetets Ridefoged i Roskilde Christen Knudsen og hans nærmeste Efterkommere (Pers. Tidsskr. 1967–68, S. 139–53)). Ægteparret ejede fra ca. 1860 til midten af 1870'erne Ejendommen »Bülowsminde«, der tidligere havde tilhørt P. v. Scholten og Anna Heegaard. 4 Børn.
14. c. *James Capple Miller*, døbt 18/8 1812 paa St. Thomas. Købmand i Manchester og fmtl. død i England. Gift med en Miss *Forster* (iflg. Oplysninger fra Nr. 13); ingen Børn.
15. d. *Agnes (Patterson) Miller*, døbt paa St. Thomas 11/6 1813, død 6/5 1873 i København (Trinitatis). Gift 24/6 1841 med sin Moders Fætter H. P. W. Petersen, se denne (Nr. 9). 4 Børn.
16. e. *William Twigg Miller*, døbt 17/4 1815 paa St. Thomas, død smst. 19/8 1818.
17. f. *John Henry Miller*, døbt 9/12 1817 paa St. Thomas, død som lille.
18. g. *John Berg Miller*, døbt 14/2 1820 paa St. Thomas. Hjemsendt til København med Briggen »Constantia«, ført af Kaptajn Hans Grønberg (gift med en Søster til forannævnte Kaptajn Hans Cappel), som afsejlede fra St. Croix 12/4 1830, men som aldrig naaede frem og ansaas for totalforlist⁵²).
19. h. *William Gilmour Miller*, døbt Maj 1822 (Dato ulæselig) paa St. Thomas, født Aug. 1821; opholdt sig hos Broderen James i Manchester, men døde af Tæring i Altrincham udenfor Manchester 21/5 1840⁵³).
- 2) med Laurentius Søbøtker.
20. i. *Laurentius Johannes Søbøtker*, født Nov. 1827, døbt 18/1 1828 i Christiansted, 2¹/₂ Maaned gammel. Iflg. Oplysning fra Nr. 13 død i New York. – Lyst i Kuld og Køn af Faderen med Tilslutning af dennes Hustru ved Deklaration af 1/11 1846⁵⁴). – Plantageforvalter, og drev ogsaa forskellig anden Virksomhed. For-

søgte sig saaledes i 1863 med Pensionatsvirksomhed paa »Bülowsminde«⁵⁵) og optraadte Jan. 1873 som vestindisk General-agent for »Earth-Closet Company«, U.S.A.⁵⁶), ligesom det ses, at han paa den Tid drev et Gødningskompagni⁵⁷).

Gift med *Ann Murray Hansen*, f. 27/10 1845 paa St. Croix (anglikanske Menighed)⁵⁸), Dt. af Overkrigskommisær, Toldkasserer i Christiansted Peter H. og 2. Hustru Louise Battelle. Ingen Børn.

J. L. Wittrogs Børn

med A. M. E. Cuming.

21. a. *Catherine Ophelia Wittrog*, f. 1828 paa St. Croix⁵⁹), død 10/12 1885 i København. Gift 29/4 1848 med Købmand *Cornelius Heyliger*, døbt 9/1 1820 paa St. Croix (engelske Menighed)⁶⁰), død smst. 29/10 1850 (naturlig Søn af Købmand og Kolonialadjutant, Kaptajn William Heyliger og Mary Elizabeth Heyliger)⁶¹). 1 Barn.
22. b. *Johannes Ludvig Wittrog*, f. 16/9 1829 paa St. Croix, død 11/3 1887 i Rødby. Student 1849 (Aalborg), Lægeeks. 1857. Prakt. Læge i Fakse fra 1/9 1859, i Rødby fra Okt. 1860. Politi- og Fattiglæge smst. fra 1869 (se iøvrigt: Den danske Lægestand). Gift 16/8 1867 i Rødby med *Helga Jacobsen*, f. 24/3 1845 i Øsløs (Dt. af Sognepræst, fra 1858 i Rødby, Christian Peter J. og Emma Jacobsen). Ingen Børn.
23. c. *Peter Carl Frederik Wittrog*, f. 4/7 1831 paa St. Croix, død efter 1880⁶²); Skibskaptajn paa St. Croix; ugift.
24. d. *Anna Emma Elisabeth Wittrog*, f. 20/7 1833 paa St. Croix, død smst. 28/3 1868. Gift 5/7 1856 i Christiansted med Plantageforvalter paa Constitution Hill, senere paa Puerto Rico, *Gerhard Tetens*, f. 18/2 1831, død 10/11 1878 som Farmer i Louisiana⁶³) (Søn af Sognepræst, senere i Romdrup-Klarup og Storvorde Henrik Wederkinch T. og Anna Kirstine Birgitte Hoff). 6 Børn.
25. e. *Andrew Waldemar Wittrog*, f. 20/7 1836 paa St. Croix, død smst. 22/2 1840.

P. A. C. Petersens Barn

med Jane Mathilde Neilson.

26. a. *Carl Wilhelm Petersen*, f. 12/1 1839 paa St. Croix; fmtl. død som lille.

H. P. W. Petersens Børn

- 1) med Sophia Magdalene Cappel.

27. a. *Niels Cappel Petersen*, f. 25/5 1822 paa St. Croix, død 21/12 1834 i København.
28. b. *Anna Nathalie Susanne Petersen*, f. 8/11 1823 paa St. Croix, død smst. 18/3 1848.
29. c. *Thomas Petersen*, f. 16/8 1825 paa St. Croix, død smst. 17/10 1828.
30. d. *Carl Christian Ludvig Petersen*, f. 24/8 1827 paa St. Croix, død smst. 20/1 1829.

2) med Wilhelmine Henderson.

31. e. *Carl August Petersen*, f. 24/6 1838 paa St. Croix, konfirmeret smst. 13/4 1856; senere Skæbne kendes ikke.
32. f. *Sophie Amalie Petersen*, f. 4/9 1839 paa St. Croix, konfirmeret smst. 13/4 1856. Gift 5/1 1870 paa St. Thomas med fhv. Sergent i den vestindiske Hærstyrke *Frederik Asmus Sachmann*. Ihvertfald 1 Barn.

3) med Agnes Miller.

33. g. *Christine Amalie Petersen*, f. 23/8 1842 paa St. Croix, død Febr. 1893 i Nakskov; ugift.
34. h. *Peter Wilhelm Petersen*, f. 2/2 1844 paa St. Croix, død smst. 25/12 1847.
35. i. *Hans Peter Wilhelm Petersen*, f. 19/5 1845 paa St. Croix, død 28/3 1917 paa Frederiksberg, cand. pharm. 1869 og i en Aar-række medhjælper paa Vesterbro Apotek i København, 1893–1900 Apoteker i Ulfborg og 1900–1915 i Fuglebjerg. Gift 2/7 1890 med sin Slægtning *Constantine Anna Tetens*, se denne (Nr. 44). 3 Børn.
36. j. *Benoni James Petersen*, f. 18/6 1848 paa St. Croix, død 21/6 1930 i København. Sendt til Danmark 1858. Student 1868 (Borgerdydsskolen, Christianshavn), cand. med. Jan. 1875. Nedsatte sig Nov. 1876 som praktiserende Læge i Nakskov (særlig Øjensygdomme), 1903 tillige Sygehuslæge og 1910 Distriktslæge; Afsked 1918. R. af Dbg. 1928 (se iøvrigt: Den danske Lægestand). Gift 16/10 1887 med *Ingeborg Marie Heise*, f. 7/7 1864 i Roholte, død 29/10 1942 i København, Dt. af Sognepræst, Dr. phil. *Frederik Julius H.* og 3. Hustru *Bertha Mathilde Østrup*, Plejedatter af Overretssagfører, Direktør for Lollands Spare- og Laanebank i Nakskov *Christian Ditlev Fasting* og Hustru *Elise*, f. *Fasting*. 3 Børn.